

# En styrket skattekontrol

Regeringen samt Venstre, Dansk Folkeparti, Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, Alternativet, Nye Borgerlige og Liberal Alliance er enige om at gennemføre et markant løft og reform af skattekontrollen i Danmark. Med aftalen udmøntes 150 mio. kr. i 2020 og 200 mio. kr. årligt i perioden 2021-2023 til styrket skattekontrol, som regeringen, Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten og Alternativet afsatte med aftalen om finansloven for 2020.

Partierne er enige om, at en effektiv, tidssvarende og målrettet skattekontrol er en forudsætning for at sikre danskernes tillid til skattevæsenet. Reformen af skattekontrollen indebærer således ikke blot mere kontrol, men også bedre kontrol. Til det formål er der behov for flere ressourcer, nye værktøjer samt mere målrettet kontrol.

Partierne bakker op om reformens mål:

- Flere betaler den skat, de skal
- Bekæmpelsen af økonomisk kriminalitet styrkes
- Tilliden til skattevæsenet øges
- Det skal være nemmere at gøre det rigtige

Partierne noterer sig regeringens mål om, at der i perioden fra 2020 til 2023 skal ansættes 1.000 nye faglige medarbejdere i skatteforvaltningen og oprettes otte nye skattecentre. I første etape af reformen ansættes 250 nye medarbejdere. Partierne er enige om, at medarbejderne hovedsagelig skal styrke følgende områder:

- **Styrket indsats mod hvidvask og på straffesagsområdet**

Der er sket en markant stigning i antallet af hvidvasksefterretninger fra SØIK til Skattestyrelsen, som det er svært at håndtere med de nuværende rammer. Partierne er derfor enige om at styrke indsatsen mod hvidvask og på straffesagsområdet med ca. 60 medarbejdere.

- **Bekæmpelse af skattely og international skatteunddragelse**

Brugen af skattely og ulovlig skatteunddragelse bliver stadig mere kompleks. Samtidig modtager skattemyndighederne store mængder data fra udenlandske myndigheder og "leaks" om brug af fx skattely. Partierne er derfor enige om at styrke indsatsen mod skattely og international skatteunddragelse med ca. 100 medarbejdere.

- **Styrket indsats på momsområdet**

Momsområdet udgør statens næststørste indtægtskilde med en årlig indtægt på ca. 200 mia. kr. Det skønnes, at hver anden virksomhed laver fejl i momsangivelserne og hver tiende bevidst snyder. Partierne er derfor enige om at styrke området med ca. 90 medarbejdere.

Da risikobilledet på kontrolområdet løbende kan ændre sig, er det en væsentlig præmis, at skatteforvaltningen kan prioritere sin indsats efter risiko og væsentlighed på de tre områder med henblik på at opnå den størst mulige effekt. Regeringen har opstillet målsætninger både for hele reformen og de specifikke områder, som styrkes i første etape. Partierne er enige om løbende at følge op på implementeringen af reformen frem mod 2023 samt drøfte indholdet af etape 2-4, hvor der vil skulle tages stilling til på hvilke øvrige områder, kontrollen skal styrkes.

Partierne noterer sig, at der i forbindelse med finanslovsaftalen for 2020 blev afsat penge til at igangsætte et arbejde, der skal undersøge effekterne ved skattekontrol på regelefterlevelsen, de offentlige finanser og samfundsøkonomien. Partierne er enige om at drøfte analysens resultater, når den foreligger.

Partierne noterer sig desuden, at den primære årsag til manglende skattebetaling blandt virksomheder er fejl og ikke bevidst snyd. Det indikerer, at skattereglerne kan være vanskelige at forstå for virksomhederne. Derfor er aftalepartierne enige om, at en højere regelefterlevelse forudsætter, at Skattestyrelsen i tillæg til en styrket kontrolindsats gør det nemmere for virksomhederne at overholde reglerne, blandt andet via nye digitale værktøjer samt bedre vejledningsindsatser.

Partierne noterer sig, at Skatteministeriet vil nedsætte en arbejdsgruppe, der skal kortlægge, hvilke fejltypen der er de mest hyppige og på den baggrund præsentere mulige initiativer, der mindsker antallet af ubevidste fejl, herunder mulighederne for øget brug af tredjepartsindberetninger, digitale værktøjer samt mulige regelforenklinger af eksempelvis moms- eller regnskabsregler.

Partierne er desuden enige om, at det er afgørende for en effektiv skattekontrol, at Skattestyrelsens medarbejdere har de rette kompetencer, ligesom der er en stor opgave i henholdsvis oplæring og kompetenceudvikling i forbindelse med rekruttering af et stort antal nye medarbejdere. Partierne er derfor enige om, at Skattestyrelsen skal have stort fokus på og mulighed for løbende kompetenceudvikling. Partierne noterer sig i den forbindelse, at Skattestyrelsen vil oprette særlige kompetenceakademier, der skal bidrage til at sikre, at både nye og eksisterende medarbejdere får den relevante faglige onboarding og opkvalificering. Akademiernes indhold vil tilpasses konkrete forretningsmæssige behov og vil tilrettelægges, så der er tæt samspil med de eksisterende uddannelser i skat.

Partierne er samtidig enige om, at revision kan være et værdifuldt supplement til skattekontrollen i forhold til at sikre højere regelefterlevelse. Partierne noterer sig, at erhvervsministeren senere på året vil indkalde til forhandlinger om revisionspligt.

Partierne noterer sig desuden, at der i *Aftale om Styrket kontrol og vejledning* blev igangsat en undersøgelse af mulighederne for at indføre gebyrfinansieret kontrol ved genbesøg hos virksomheder, så virksomheder, der gentagne gange er blevet pålagt fx colabøder, bidrager til finansieringen af omkostningerne ved kontrollerne. Partierne er enige om at drøfte mulighederne, når undersøgelsen forelægges senere i 2020.

### *Hårdere konsekvens*

Med en øget ressourcetilførsel vil skatteforvaltningen kunne øge brugen af eksisterende sanktionsmuligheder, så flere virksomheder og borgere oplever en klar konsekvens af skattesnyd.

Partierne er derudover enige om, at der skal ske en yderligere skærpelse af sanktioner på tre områder:

- Skærpede krav om sikkerhedsstillelse
- Hårdere sanktioner ved manglende indsendelse af oplysninger
- Styrket indsats over for konkursryttere

Efter drøftelse med partierne forventes der at kunne fremsættes lovforslag om skærpelserne i efteråret 2020.

Partierne noterer sig derudover, at Rigsrevisionen på momsområdet har kritiseret, at Skattestyrelsen ikke har benyttet eksisterende sanktionsmuligheder tilfredsstillende. Partierne er enige om, at det er vigtigt, at Skattestyrelsen benytter de hjemler, Folketinget har vedtaget, når der er grundlag for det. Partierne noterer sig, at Skatteministeriet nedsætter en arbejdsgruppe, der skal foretage en struktureret gennemgang af eksisterende sanktionshjemler i Skattestyrelsen, herunder identificere områder, hvor brug af eksisterende sanktioner kan skærpes samt områder, hvor der med fordel kan gives Skattestyrelsen bedre muligheder for at sanktionere hårdere.

Partierne er enige om, at skærpede sanktioner særligt skal målrettes dem, der begår alvorlige eller gentagne overtrædelser af skattelovgivningen, herunder dem der bevidst snyder i skat. Partierne er også enige om, at virksomheder, som ubevidst laver småfej, først og fremmest bør have vejledning og nemmere regler. Derfor skal det drøftes i aftalekredsen, hvordan der sikres balance mellem sanktioner og vejledning mv. Dette vil ske med udgangspunkt i den kortlægning af eksisterende sanktionshjemler, som arbejdsgruppen skal foretage.

Gennem de seneste mere end 4 år er der foregået et arbejde med at genopbygge skattevæsenet. Denne aftale bygger videre på det arbejde. De besluttede indsatser tager derfor udgangspunkt i det nye skattevæsens eksisterende struktur, ligesom prioriteringer skal ske ud fra en vurdering af, hvor der er behov for at styrke indsatsen.